РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2023 с. Казачинское № 633-п

О внесении изменения в постановление администрации Казачинского района от

24.09.2021 № 338-п «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и

попечительству в отношении совершеннолетних граждан, а также в сфере

патронажа»

В соответствии с Правилами подбора, учета и подготовки граждан, выразивших

желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не

полностью дееспособных граждан, утвержденными Постановлением Правительства

Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных вопросах осуществления

опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не

полностью дееспособных граждан», Приказом Министерства  социальной политики

Красноярского края от 28.07.2023 № 113-Н «Об утверждении Административного

регламента предоставления исполнительно-распорядительными органами местного

самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов

Красноярского края по переданным полномочиям государственной услуги по

установлению патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые

по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и

исполнять свои обязанности», на основании ст. 21 Устава Казачинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Казачинского района от 24.09.2021 №

338-п «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в

отношении совершеннолетних граждан, а также в сфере патронажа» следующее

изменение:

пункт 10 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) Запрос в порядке межведомственного информационного взаимодействия в

соответствующие органы (организации) следующих имеющихся в их распоряжении

документов (сведений):

а) выписки их домовой (поквартальной) книги с места жительства или иной документ,

подтверждающий право пользования жилым помещением либо право собственности на

жилое помещение, и копии финансового счета с места жительства гражданина,

выразившего желание стать опекуном;

б) справки об отсутствии у гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости

за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан, выдаваемую органами

внутренних дел;

в) справки, подтверждающей получение пенсии, выдаваемую территориальными

органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или

иными органами, осуществляющими пенсионное обеспечение, - в отношении гражданина,

выразившего желание стать опекуном, являющегося пенсионером;

г) заключения органов опеки и попечительства об отсутствии фактов ненадлежащего

обращения близкого родственника, выразившего желание стать опекуном с

совершеннолетним подопечным в период до достижения им возраста 18 лет в случае, если

опека или попечительство устанавливается в связи с достижением совершеннолетия;

д) копии трудовой книжки (при наличии) за периоды осуществления трудовой

деятельности после 1 января 2020 года или иного документа, подтверждающего, что

кандидат в помощники не является работником организации, осуществляющей

социальное обслуживание гражданина, нуждающегося в установлении патронажа;

е) справки учреждения здравоохранения о состоянии здоровья и отсутствии у кандидата в

помощники хронического алкоголизма, наркомании, токсикомании, карантинных

инфекциях заболеваний, активных форм туберкулеза, тяжелых психических расстройств,

венерических, требующих лечения в специализированных учреждениях здравоохранения;

ж) копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования или иного

документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального

(персонифицированного) учета (при наличии такой регистрации);

з) заключения медицинской организации, подтверждающего необходимость постоянного

ухода (предоставляется гражданином, нуждающимся в установлении патронажа).».

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы района по социальной политике, начальника Отдела образования администрации

Казачинского района Л.А. Федоненко.

3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования в районной  общественно-политической газете «Новая жизнь».

Глава района                                                                                                       Ю.Е. Озерских